２ ０ １ １ 年 １ １ 月 ７ 日

報道関係各位報道関係各位報道関係各位報道関係各位

本件に関するお問い合わせ

株 式 会 社 ファミリーマート

広報・ＩＲ部 広報グループ

０ ３ － ３ ９ ８ ９ － ７ ６ ７ ０

株式会社ファミリーマート（本社：東京都豊島区／代表取締役社長：上田準二）と山梨県は、２０１

１年１１月７日（月）、県産品オリジナル商品の開発や観光情報・振興に関することなど、県の広

範囲にわたる事業を協働して実施するための「包括的連携に関する協定」を、下記の通り締結い

たしました。現在ファミリーマートは山梨県内に６５店舗を展開しています。

このたびの包括協定の締結は、県民サービスの向上や地域経済の活性化を推進する山梨県と、

地域密着型の店舗作りを進め、より地域活性のお手伝いをしたいというファミリーマートとの意向

が一致したために実現いたしました。なお、ファミリーマートが同様に多分野にわたる包括的な業

務提携協定を締結している自治体は、山梨県が３３府県目となります。

■■■■山梨県産山梨県産山梨県産山梨県産のののの豚肉豚肉豚肉豚肉をををを使用使用使用使用したしたしたした商品商品商品商品などなどなどなどオリジナルオリジナルオリジナルオリジナル商品商品商品商品をををを発売発売発売発売！！！！

今回の協定に基づき、 山梨県産の桃とぶどうを使用したスイーツや、ご当地グルメとして人気の

「吉田風うどん」「ほうとう」などのオリジナル商品全７種類を販売する「山梨県包括的連携協定記

念フェア」を、１１月８日（火）から１２月５日（月）までの間、関東地方（東京都、埼玉県、千葉県、

神奈川県、栃木県、茨城県、群馬県、山梨県、長野県、静岡県）のファミリーマート約３，７００店

舗で実施いたします。（一部の店舗を除きます）

■■■■山梨県山梨県山梨県山梨県がががが推進推進推進推進するするするする企業企業企業企業のののの農園農園農園農園づくりへづくりへづくりへづくりへ参画参画参画参画！！！！

また、今回の協定の締結に先駆けて、山梨県が推進する“やまなし企業の農園づくり”の趣旨に

賛同し、ファミリーマートの社員の有志一同により、甲府市帯那地域において、耕作放棄地の再

生のお手伝いに参画しています。引き続き耕作放棄地の再生のお手伝いを継続するとともに、今

後は、山梨県の食材のオリジナル商品への活用など様々な形で農村地域の活性化のお役にた

てるように、施策を検討してまいります。

その他、レジ袋削減への協力や、障がい者の方への支援、地域の安全・安心に関することなど、

多岐にわたる取り組みを進めてまいります。このたびの包括協定締結を機に、より一層、ファミリ

ーマートのインフラ、ネットワーク、ノウハウ等を活用し、県民サービスの向上、山梨県の活性化

に貢献してまいります。

以上

株式会社株式会社株式会社株式会社ファミリーマートとファミリーマートとファミリーマートとファミリーマートと山梨県山梨県山梨県山梨県がががが

「「「「包括的連携包括的連携包括的連携包括的連携にににに関関関関するするするする協定協定協定協定」」」」をををを締結締結締結締結

資料７

【協定の概要】

１．協定の名称 「山梨県と株式会社ファミリーマートとの包括的連携に関する協定」

２．締結の目的

本協定は、山梨県とファミリーマートが、緊密な相互連携と協働による活動を推進することによ

り、地域の様々な課題に迅速かつ適切に対応し、県民サービスの向上及び地域社会の活性

化を図ることを目的とする。

３．連携事項

（１）県産品の販売、オリジナル商品の開発・販売に関すること

（２）健康増進・食育に関すること

（３）観光情報・振興に関すること

（４）地域防災への協力に関すること

（５）地域の安全・安心に関すること

（６）子ども・青少年育成に関すること

（７）高齢者・障がい者支援に関すること

（８）環境対策・リサイクルに関すること

（９）企業の農園づくりに関すること

（10）その他、地域社会の活性化・住民サービスの向上に関すること

【【【【参考資料参考資料参考資料参考資料】】】】ファミリーマートがファミリーマートがファミリーマートがファミリーマートが２０１０２０１０２０１０２０１０年度以降年度以降年度以降年度以降にににに包括協定包括協定包括協定包括協定をををを締結締結締結締結ししししたたたた自治体自治体自治体自治体

１ 宮城県 １０年 ４月 １０ 神奈川県 １０年１２月

２ 新潟県 １０年 ５月 １１ 群馬県 １１年 １月

３ 長野県 １０年 ６月 １２ 三重県 １１年 ２月

４ 兵庫県 １０年 ７月 １３ 京都府 １１年 ４月

５ 徳島県 １０年 ８月 １４ 広島県 １１年 ６月

６ 熊本県 １０年 ８月 １５ 大阪府 １１年 ７月

７ 岐阜県 １０年 ９月 １６ 岡山県 １１年 ８月

８ 和歌山県 １０年１０月 １７ 秋田県 １１年 ８月

９ 青森県 １０年１２月

【株式会社ファミリーマート概要 】

 会社名：株式会社ファミリーマート

 設立日：１９８１年９月１日

 住 所：東京都豊島区東池袋３－１－１

 代表者：代表取締役社長 上田準二

店舗数    ：※２０１１年９月末現在

展 開 地 域         店舗数 展 開 地 域         店舗数

㈱ファミリーマート 7,941 台  湾 2,767

㈱南九州ファミリーマート ※１ 288 大韓民国 6,337

㈱沖縄ファミリーマート 207 タイ王国 659

㈱北海道ファミリーマート 47 中華人民共和国 ※２ 678

ＪＲ九州リテール（株） 110 アメリカ合衆国 9

- - ベトナム 8

日本国内総店舗数 8,593 海外総店舗数         10,458

 ファミリーマートチェーンファミリーマートチェーンファミリーマートチェーンファミリーマートチェーン総店舗数総店舗数総店舗数総店舗数     １９，０５１

※１、㈱南九州ファミリーマート（宮崎県・鹿児島県） ※２、中華人民共和国（上海・広州・蘇州）

【関東地方の店舗数】  合計３,６９７店

・山梨県 ６５店 ・東京都 １,５６６店 ・埼玉県 ４３８店 ・千葉県 ３７０店

・神奈川県 ６３３店 ・栃木県 １１９店 ・茨城県 １７５店 ・群馬県 ９１店

・静岡県 １９４店 ･長野県 ４６店

	(資料1)協定書
	1/2
	2/2

	(資料2)具体的な連携事項
	1/2
	2/2

	(参考1)（株）ファミリーマート報道発表資料
	1/3
	2/3
	3/3

	(参考2)（株）ファミリーマート報道発表資料
	1/2
	2/2